
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 207

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 100     | EMERGENZA  SISMA  DEL 24/08/2016 E SEG - LAVORI DI
--------------| MESSA  IN SICUREZZA DELLA CHIESA E CAMPANILE DELLA
DEL          | CHIESA SANTA MARIA UBICATA IN ABETO AL FG.69 PART.
15-05-18     | LET  B)  E PARTE EDIFICIO RENZINI FG.69 PART,105 -
             |

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2018 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche
e Manutenzioni;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che disciplina l'affidamento dei
contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture;

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e
Umbria sono stati colpiti dall'eccezionale evento sismico del
24/08/2016 e seguenti;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri n. 126 del 25/08/2016 con
la quale all'art. 1 si decreta lo stato di emergenza in conseguenza
dell'eccezionale evento sismico che il giorno 24 agosto 2016 ha
colpito i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

VISTA l'Ordinanza Ministeriale n. 0388 del 26/08/2016, avente ad
oggetto: "Primi interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti
all'eccezionale evento sismico che ha colpito i territori delle
regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016" in
particolare gli artt. 1 e 4;

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 0389 del 28/08/2016, avente ad
oggetto: “Ulteriori interventi di Protezione Civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito i territori delle
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, Umbria il 24 agosto 2016”, in
particolare l’art. 3;

VISTA l'Ordinanza Ministeriale n. 0392 del 06/09/2016, avente ad
oggetto: "Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto
2016;

VISTA l'Ordinanza Ministeriale n. 0393 del 13/09/2016, avente ad
oggetto: "Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto
2016;

VISTA l'Ordinanza Ministeriale n. 0394 del 19/09/2016, avente ad
oggetto: "Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile

DETERMINAZIONI TECNICO n. 100 del 15-05-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto
2016, in particolare l'art. 5;

CONSIDERATA la grave prosecuzione della crisi sismica;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, con
la quale sono stati estesi, in conseguenza degli ulteriori eccezionali
eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 ottobre 2016, gli effetti
dello stato di emergenza dichiarato con la citata delibera del
Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, con
la quale sono stati ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed
eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 30 ottobre 2016,
gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la citata delibera
del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016;

VISTO il D.L. 20/06/2017 n. 91 convertito con modificazioni nella
Legge 03 agosto 2017 n. 123, all'art. 16-sexies, concernente:
"Disposizioni urgenti per il proseguimento delle attività emergenziali
nelle aree del centro Italia colpite dal sisma e per l’efficacia delle
attività di Protezione Civile", che proroga al 28/02/2018 lo stato di
emergenza;

VISTA la Delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22
febbraio 2018, con la quale è stato prorogato ad agosto 2018, lo stato
di emergenza, in conseguenza degli eventi sismici del 24 agosto 2016 e
successivi, fissato all’art. 16-sexies comma 2 del D.L. n°9 del 20
giugno 2017, convertito con modificazioni, dalla Legge n°123 del 3
agosto 2017;

CONSIDERATO che, data l'emergenza venutasi a creare a seguito degli
eventi sismici iniziati il 24/08/2016, si rende necessario provvedere
con urgenza alla messa in sicurezza chiesa e campanile della Chiesa
Santa Maria ubicata in Abeto individuata al catasto al Fg. 69 Part.
Lett.B) e parte dell’edificio di proprietà di Renzini individuato al
Fg. 69 Part. 105, al fine di garantire la transitabilità/fruibilità
veicolare e pedonale delle vie adiacenti alla Chiesa, al fine di
garantire la pubblica e privata incolumità;

DATO ATTO che i Vigili del Fuoco hanno attestato, con verbale GTS del
31/05/2016, l’impossibilità ad eseguire i suddetti lavori;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 144 del 18/08/2017 riportata
al n. 308 del Reg. Gen., con la quale è stato affidato all’Arch.
Agostino Tardioli, con sede legale in Via Martiri di Modena n. 1,
06033 Cannara (PG), l'incarico relativo alla progettazione, direzione
lavori, contabilità, collaudo e coordinamento per la sicurezza in fase
di progettazione ed in fase di esecuzione dei lavori di messa in
sicurezza chiesa e campanile della Chiesa Santa Maria ubicata in Abeto
individuata al catasto al Fg.69 Part.Lett.B), di proprietà
dell’Arcidiocesi Spoleto-Norcia e parte dell’edificio individuato al
Fg. 69 Part.105, di proprietà di Renzini S.P.A. – P.I. 02849350547;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 84 del 16/11/2017 con
la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei suddetti lavori
datato 07/09/2017 pervenuto al Prot.Com.le n° 9652 del 07/09/2017;

CONSIDERATO che unitamente alla lista degli elaborati del progetto
esecutivo per i lavori di messa in sicurezza chiesa e campanile della
Chiesa Santa Maria ubicata in Abeto individuata al catasto al Fg. 69
Part. Lett. B), di proprietà dell’Arcidiocesi Spoleto-Norcia e parte
dell’edificio individuato al Fg. 69 Part. 105, di proprietà di Renzini
S.P.A., non era stato presentato dall’Arch. Agostino Tardioli lo
Schema di Contratto di Appalto;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 100 del 15-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



DATO ATTO che è stato richiesto al Professionista di integrare il
progetto esecutivo con l’elaborato mancante: lo Schema del Contratto
di Appalto;

DATO ATTO che il Professionista ha inviato in data 27/03/2018 lo
Schema del Contratto di Appalto per i lavori di messa in sicurezza
chiesa e campanile della Chiesa Santa Maria ubicata in Abeto
individuata al catasto al Fg.69 Part.Lett.B), di proprietà
dell’Arcidiocesi Spoleto-Norcia e parte dell’edificio individuato al
Fg. 69 Part.105, di proprietà di Renzini S.P.A., registrato al Prot.
Com.le n° 5331 del 11 maggio 2018;

RITENUTO di dover approvare lo Schema di Contratto di Appalto
sopraindicato che si allega al presente atto, con lettera "A", per
farne parte integrante e sostanziale;

VISTO l'art. 15 del citato Regolamento di organizzazione degli uffici
e servizi;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai
sensi dell’art.6-bis Legge del 7 agosto 1990 n° 241;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n° 10 del 08/05/2018 è stato
approvato il Bilancio Previsione 2018/2020 e relativi allegati.

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa:

1) DI DARE ATTO che il Professionista incaricato Arch. Agostino
Tardioli, con sede legale in Via Martiri di Modena n. 1, 06033 Cannara
(PG), ha rimesso in data 27/03/2018 lo Schema di Contratto di Appalto
per i lavori di messa in sicurezza chiesa e campanile della Chiesa
Santa Maria ubicata in Abeto individuata al catasto al Fg.69
Part.Lett.B), di proprietà dell’Arcidiocesi Spoleto-Norcia e parte
dell’edificio individuato al Fg. 69 Part.105, di proprietà di Renzini
S.P.A., registrato al Prot. Com.le n° 5331 in data 11 maggio 2018,;

2) DI APPROVARE lo Schema di Contratto di Appalto sopraindicato
allegato al presente atto, con lettera "A", per farne parte integrante
e sostanziale;

3) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

Sigla dell'Istruttore: - GED/ged -

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 100 del 15-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 15-05-18
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 17-05-18
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 17-05-18                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 100 del 15-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI


